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siaj mówić o zastosowaniu urządzeń klimatyzacyjnych
we wszystkich pomieszczeniach dla zwierząt, chociaż
nie są one no-wością na świecie. Koniecznością jest
.jednak poprarł,ie.ie ictniejących tltządzeń i zwrócenie
na nie specjalnej uwagi przy budowie nowych, oraz
pouczenie obsługi o ich ważności i sposobie regulowa-
nia,

W poprawieniu mikloklimatu i podniesieniu produi<-
cji zwierzecei nornoże zainstalowanie \,i,/ pomieszcze-
niach dla zwietząt samoczynnych poideł, umożliwiają-
cych dowolne korzystanie z wody. Napełnianie koryt
wodą nie jest właściwe z powodu iei zanieczyszcza-
nia się i porviększalnia wilgotności powietrza przez
parowanie. Przy braku samoczynnych poideł zwierzę-
ta poi się zir,l,kle 3, niekied;, 2, a narvct :az na dobę.
Zwięrzęta mające dowolny dostęp do wody korzystają
z niei około 10 razy na dobę, zależnie od jakości spo-
żytej paszy. Nie robią tego z nudów (wypowiedzi
niektórych hodolvcórv). ale dla należytego trawienia
przyięlei karmy, potrzeb własnych tkane]<, dla usunię-
cia z organizmu substancji zbednych i szkodliwych,
oraz dla produkcii mleka, które u bydla zawiera oko-
ło 87% wody. Czy może więc dawać dużo mleka krolva
niedopojona, lub wykarmić prosięta locha odczuwają-
ca niedostatek wody do picia?

V/ zal<resie małej mechanizacji produkcji zwiet,zqcei
konieczne jest zainstalowanie urządzeń do doju me-
chanicznego ,oraz do mechanicznego czyszczenia zwie-
rzat. Potrzeba ulżenia pracy obsługi i przyspieszenia
dojenia znajduie duże zrozumienie, choć mało iest sto-
sowane rv praktyce. Nie chodzi tu tiilko o dojarki
mechaniczne. a]e również o zbiol,niki na. mleko, iio
których będzie ono mechanicznie odprowadzane, co
zapobiegnie zanieczyszczeniom poudojowl.m i chło-
nieciu zapachów oborv. Nie nadzwyczajnie przedsta-
wia się sprawa ę7ys7r,z.enia zwietząt,. 'W gospodar-
^'rn,-"n chłopskich rzadko jest ono Fraktykowen. Ą --
uspołecznionvch bylva pobieźne, a więc niezadowa]a-
jace. Tymcza"em czystość skórv ma zasadniczę zna-
czenie nie tylko dla zdrowia zr,lrierzęcia. ale też np.
dla higienv udoju. Zostało stwierdzone. że przv syste-
matycznym i dokładnl,m czyszczeniu krórł, mleczność
ich podniosła się o 1 1itr dziennie.

Wreszcie należv wspomnieć o konieczności należy-
tego urządzetria w obcrach i chlewniach pomieszczeń
dodatkowych, jak porriieszczenta dla obsługi, dyżurki,

pomieszczenia do <:czyszczania używanego sprzętu,
przechowalni mleka z urządzenlami do szybkiego
ochładzania do 40 ze względu na zahamowanie Toz-
mnażania się flory bakteryjnej i pomieszczenia do
przyrządzania pasz. Pomieszczenia te muszą być prze-
stronne, dające się łatwo oczyszczać i bardzo widne,
co umoŻliwia wygode i higienę tak pracy, jak i sa-
mych pomieszczeń,

Z powyższego bardzo pobieżnego przedstawienia czq-
sto spotykanych wad pomieszczeniowych wynika, że
mamy tu dużo do zrobienia. Trzeba jednak podkre-
ŚliĆ, Że naleŻ5lfę utrzymanie pomieszczeń i obsługa
utządzeń pomieszczeniow],ch wymaga kwa].ifikowa-
nych pracowników, których może wyprodukować tyl-
ko szkoła 3-]etnia dla brygadzistów. im bardzie;
wzrastają wymagania w stosunku do potrzeb organiz-
mów zwierzęcych, należytego utrzymania pomieszczeń
i obsługi urządzeń mechanicznych, tym większe mu-
szą być kwal,ifikac je pracowników, których opiece
powierza się żywy organizm i sprzęt maszynowy.

Z podsumowania dotychczasowej wypowiedzi od-
nośnie wad i potrzeb urządzeniowych w pomieszcze-
lriach dla zwierząt wynikają następujące wytyczne
ogÓlne:

1. Pomieszczenia dla zwierząt winny być widne od
wczesnych godzin rannych do późnych wieczornych.

2. Właściwy dobór materiału i sprawnie działające
urządzenia kanaiizacyjne i,,ventylacyjne zapewnią
suchość ścian i sufitów, oraz czyste porł,ietrze w po-
mieszczeniach.

3. Urządzenia do doju mechanicznego i czyszcze-
nia zwierzat usprawnią pracę brygady roboczej i po-
prawią higienę zwierząt, oraz jakość produktów zwie-
rzęcego pochodzenia

4. Odległość od gnojorvni \Mynosząca przynajmniej
100 m zabezpieczy przed przykrymi zapachami i in-
wazją much.

5. Kotriecznością jest urządzenie osobnych pomiesz-
czeń zależnie od gatunku, wieku i użytkowości zwie-
rząt, z uwzględnieniem pomieszczeń dodatkowych.

6. Likwidowanie wad pomieszczeń zwierzęcvch,
sprzętu mechanicznego j właściwe nastawienie pracy
obsługi wpły\^,a korzystnie bezpośrednio 1ub pośred-
nio na jakość mleka i przetworów rnlecznych.

Adrcs autora: prof. dr A. chwojnowski, Poznań, ul. Woj-
Ska Polskiego 52,
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Rola ko ja rzen ia krewniaczego w chowie i hodowli zwierzą|
Katedl.t SZCZeH(jlowej Hodowli Zwierząt WSR we wroclawill

TADEUSZ KONOPINSKIKierowłrik: pIof. dr

Wśród metod, jakimi posługuje się lrodowla zwie-
rząt, jedno z poczesnych miejsc zajmuje kojarzenie
krewniacze. Jakkolwiek było ono stosor,vane z mniej-
szym tub większy.n powodzeniem już od dawna, na-
leży system ten uważać za metodę hodowli kultu-
ralnej i nowoczesnej i tyiko w takiej można \iczyć
na pozytywne efekty kojarzenia krewniaczego,

Podkreślając, że kojarzenie krewniacze stos,owane
bvło w chowie zwierzą| już od dawna, miałem na
myśli zarówno przypadkowe skojarzenia zwierząt,
blisko ze sobą nawet spokrewnionych, występujące
w chowie niekontrolowanym i mające miejsce do
dnia dzisie jszego, jak również świadorne doprowa-
dzenie do takiego chowu, będące wynikiem czy to
pewnych wierzeń, czy też intuicji hodowlanej. Właś-
nie bowiem tliara w dziedziczność, zakorzeniona
wśród niektór),ch szczepów Arabów, skłaniała ich do
uciekania się do kojarzenia krewniaczego celem
utrwalenia niektórych cennl,ch dla nich cech użyt-

ltowych konia arabskiego, Odgrywało w tym przy-
padku niewątpliwie rolę wieIoletnie doświadczenie
w hodowii tego konia, przekazywane z pokolenia na
pokolenie w formie wierzeń i tajemnic poszczegól-
nych rodów.

Decydującą rolę odegrało kojarzenie krewniacze
w wytworzeniu wielu kulturalnych ras zwierząt do-
mowych. Przykładem może być bydło rasy shorthorn,
Rasa ta powstała w okresie, gdy zasbdy chowu krew-
niaczego nie zostały jeszcze przepracowane i uzasad-
nione przez naukę. Twórcy tej rasy, bracia Co|,|źngo-
lłi,e - praktycy rolnicy, na pewno nie kierowali się
przesłankami naukowymi, Iecz własnym doświadcze-
niem i intuicją, stosując dobór par do rozpłodu w
bardzo biiskim pokrewieństwie i dążąc w ten spo-
sób do utrwaienia pożądanych cech mięsnych, wy-
stępujących u niei<tórych przodków tej rasy. Podob-
nie szereg innych ras bydła powstało w oparciu o
hodowlę krewniaczą, a rvśród wybitnych przodków
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ras kulturalnych - preferentów - pokaźny odse-
tek stanowią właśnie produkty takiego chowu,

Chociaż chów krewniaczy stosowany w hodowli
trzody chlewnej częściej niż u innych gatunków
ńteiząt gospo"darskich powodował występowanie
ujemnycn 

"sXuttów, odegrał on chyba nie mniejszą
.Ótę ń powstaniu 

-najcenniejszych jej .ras_ Właśnie
iaii *l"lk" biała angieiska i średnia. biała angiel-
ska powstały w wyniku szeregu koJarzen w po-
krer,vieństlvie, dokonanych nawet nie pod kierun-
kiem fachowca z tej dziedziny, ale tkacza z zawo-
du - amatora hodowcy - Anglika TuIeEa,

re i szereg innych 
- podobnych f,aktów_. wskazują,

że koiarzenie" krewniacŻe było i niewątpliwie może
byó ńada1 motorem postępu w, hodowli ,zwierząŁ,
.różeti nie znalazło ono powszechnego zastosowanla
i 

-io.iótl., 
hodowców podchódzi do tej metody z dilżą

ostrożńością i rezefwą, to przyczyn 
. 
należy szukać

* oni*l" 'przed ujemnymi skutkami _często towa-
."yrią.t,-l ^hodowli krewniaczej. Jeżeii w począt,
i.r""r, 'r-,'Óao*li notowano tyle efel<tów dodatnich,
;;;;t;;.h nawet bez dokładnej wiedzy teoretycz-

"ul. to ""*azięczać 
to należy temu, że w materia-

i" '*vJS"i"."yń' natrafiono intuicyjnie na wartościo-
*" .ttr-r.v, które poprzez kojarzenie krewniacze zdo-
irńo- ,tóńrolidowić- i utrwalić. Parniętać nrzy !ąp
tiruna, że hodowlę prowadzono w okresie, gdy zbii-
Zo"" rr"iOrinj do 

'naturalnych warunki ulrzymania
Źiiórrąi i ni"ezbyt 3eszcze ńysoXą ich produkcja nie
;;i;ńtły iri"ś.i.iosói witalnych hodowanego pogło-

wia.
Ót".ny rozwój genetyki zwiet_ząt po.zwala na \Ą/y-

jrś"i;;i; p.",u .r{drących dziedziczeniem cech prz5,
'.;;;ńil- svite-acr, koj!rzeń, Pvjaśnia zarówno po-

zvtr-rvne. iak i neeaiywne efet<il, chowu krcwnia-
;;;i;.";"Jw"l".i". "p.Ż"*idywać jeĘo skutki, da,]ac

iu"i-r"*v- hodowcy bardzo poważny atut rv jego

pracy hodowlanej.'-^ińt" mechaniŻmu oddziaływania chowu krer,vnią-

"rólo 
"Óoióe, na tym, że kojirząc osobniki spokrew-

;;;;; 'iiŃ.dzy sobą. , *ięc wykazujące wzajem-
nJ';"d-"bi;;.tło poj wzgiędem genotypu, uzvsku-
ie sie wieks"y p.o."nt óró'n"lrO* homozyg,ot_vczn_ych

i"iZ'"]r 
'ir.)u "brrJri,t"- *ot,,v-, I właśnie fakt zwięk-

.""r,ri" i-rońozygotyczności' poprzez ko_jarzenie krew-
,riaÓ"u po"iąei zi soną wsiystkie_ dodatnie, jak i
i,i"-""'st<utjii tej metódy hbdowlanej- Między in-
;{ili";";;.iu;" 

-J 
l"n,udbw ujawnienie się genów

;il;;yÓ;y.h,- it-iącycl, do tej pory y postaci he-
in.orygoiy.r"u; pod' osłoną ich panujących alleli,
i;;G;ri więńszość genów reces)rwnych rvywiera z
pu"ktu widzónia użytkowości zwierząt skutki gor-
EzB niż ich allele dominujące, występując w formie
homozygotycznej obniżeją one wartość pewnej częś-
cl poóu.'taiji. Siąd też w jednolitej pod względem
fenótypowym populacji osobników heterozygotycz_
nych 

- 
bbsórwuje się w wyniku l<ojarzeń krewnia-

cŹych obniżenie jej średniej wartości fenotypowej.
Spowodowane to jest wyodrębnieniem osobników
jakościowo gorszych, grupujących w swym genoty-
pie większą ilość par genów recesywnych. W przy-
padku gdy są to geny letalne, osobniki takie r,vyka-
zują obniżoną zdolność do życia, ewentualnie giną.
Z 

- powyższego wynika, że samo kojarzenie krew-
niaóze jako takie nie powoduje pogorszenia niektó*
rych właściwości z-wierząt inbredowanych, lecz
ujawnia tylko tkwiące w populacji cechy ujemne
warunkowane ptzez geny recesywne. \M przypadku
kontynuowania chowu wolnego szanse ujarvnienia
się tych genów v, parach homozygotycznych, jak-
kolwiek możliwe, byłyby wielokrotnie mniejsze.

Tstnieją także pewne przesłanki wskazujące na
obniżenie płodności u zwierząt inbredowanych oraz
zmiany zachodzące w ich metaboiizrnie i niektórych
właściwościach fizjologicznych. Te głównie przyczy-
ny, chociaż niezbyt dokładnie ieszcze przez naukę
pórr-rr.r" i wyjaśnione, dyktu ją konieczność zacho-
wania ostrożności przy chowie krewniaczym i trak-
towanie go nie jak,o celu hodow]i, 1ecz tylko jakc
środka prorł,adzącego do wytkniętego celu.
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Zjawisko ujawniania genów recesywnych w \^/y-

niku kojarzeńia krewniaczego jest szeroko wyko-
rzystywane w hodowli Frakt},g2ng; do . testowania
rÓfirŃuktorów, głównie buhajów, na nosi,cielstwo cecn
leialnych, warunkowanych właśnie Ęrze,z tego ro-
dzaju 

" geny. Stwierdzenie takiego nosicielstwa zapo-
O6i ńrńrestrzenianiu się tych genów w _populacji,
a có więóej pozwala na ich stopniowe.wyeliminowa-
nie wraz Ż osobnikami posiadającymi je w swym
genotypie.

Największe rriewątpliwie możliwości chowu krew-

"iu.Ż'"gÓ- 
1Lu,;ą ;ednikże w genetyc.znym doskonale_

niu póputacji,'w której taki chów jest kontynuowa-
ii. iirn, g"n"ty.rrr" doskonalenie populac,ii rozu-

"ii"-v bow"iem oddzialywanie p_optzez, sclekcję w'[ióińtu 
zflian;r frekwencji genólv, którą to pracę

"i"idi"-i b.Ży.bi"rru, a w niektórych przypadkach
w ogóle umożliwia chów krewniaczy,

Zadaniem selekcji jest wyszukanie _ w populacji
oroń"iXO* jakościowo gorszych i usunięcie ich przy
Żałożeniu, Że ia gorsza jatnośe jest uwarunkowana
ń"ń."vgótv.znościi więkŚzej i_loś.9i par genó1 

. 
re_-

c"rvwń":i"t . W prŻypadku selekcji wykonywane; w
kierunku poprawy cechy warunko_wanei Ęrzez jed-

"r-- i"ir." paie eenów (Ó więc cechy jakościowej) z
ii"Z jói"i"i,..icfr mogłvnv być usunięte wszystkie

"J"nrrir.i-r.Óńórveotvcźn" 
pod względem genów re-

."""*"""łr. Pozóstawałyby tytko homozygotyczne
iół ńŻelęa"m genów dominujących oraz heterozy-
!Óiy."Ó-ĘÓ--osiatnie w następnym pokoleniu dały-
f;" 

'""O* nową rekombinację genów zgodnie z za,
.;a.iii " r".t uirr.u prawdopodobieńsł"wa, Seiekcja
;ki;&";; na eliminc-,wanie wszystkich_, homozygot
.óóu"v*.l,.ll byłaby jednak skuteczna tylko w przy-
paatu OuZej Órzewagi w genot,nię populacji tych
;ł;;ń" e"rlOń. W ńiarę natomiast zmiany frek-
;;;;ji c"-;O* na korz5,ść'panujacych, _efekt selekcji
.t"wCilji się coraz wólnielszy. Powode,m tego jest
uk.v-""i" w heterozygotach - pod osłoną panują-
.v.ń .ńrl Ózęści"§enów reces;,wnvch, odpowia-
dLjącej procentowemu udzialowi genów dominują-
.vóń. 

-"Nit"ral"i" w nrzypadku 9u9.h ilościowych,
iiXińl .ą *ł"S,li" m. in. cechy użytkowe zwierząt,
na które oddziałuje nie jedna, 1ecz wiele par ge"
nów, prauzdopodobieństwo uzyskania w drodze ko-
iur""ń' 1osowych osobnikóv,l homoz]rqotyczn_vch pod
wzgledem rvszystkich genów jest minimalne, prak-
tycznie nie istnieje.

Chórv krewniaczy, dzięki stosowaniu kojarzeń po-
między osobnikami podobnymi do sielrie. pod wzglę-
clem 

-genotl,pu, zwiększa prawdopodobieństwo po-
wstania homozygotycznych kombinacji genów
kosztem zmniejszenia ilości par heteroz],-otycznych.
W zwiazku z powyższym i ilość recesywnych genów
ukrytych w tych heterozypotach będzie stosunkowo
mniejsza i odpowiadać będzie udziałowi w popula-
cji genów dorninujących pomniejszonemu o współ-
cŻynnlt inbredu. Przyczynia się to do wzrostu sku-
teózności selekcji, zwłaszcza w przypadku niskiej
frekrł,encji genów recesywnych.

Wzrost ho,mozygotyczności, m, in. także pod wzglę-
dem genów recesywnych, pociaoą za sobą koniecz*
ność brakowania takich osobnikórv o obniżonej warj
tości użytkowej. Uwalnia to wprawdzie w szybszym
tempie populację z poważnej ilości tych niepożąda-
nych genów, jednak powoduje równocześnie wzrost
brakowania. W populacjach niedoskonałych z punk-
tu wiclzenia użytkowości, tj. takich, w których
frekwencja genów recesywnych jest duża, wprowa-
dzenie chowu krewniaczego soowodowałoby niewąt-
p}iwie wzro5t konieczności brakowania ponad moż-
liwości warunkowane renrodukcją stada, a na pe,w-
rlo i także względami ekonomicznymi, Dlatego też
w chowie masowym unika się kojarzenia krewnia-
czego utrzymując heterozygotyczność w populacji,
gdyż z punktu widzenia użytlrowości osobniki he-
terozygotyczne wykazują dzięki panowaniu genólz
Oomlnująiych r,vartość użytkową taką samą, lub
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zbliżoną do homozygotycznych pod
nów panujących.

Inne natomiast względy odgrywają decydującą
lo1ę przy produkcji reproduktorów męskich. Podczas
gdy z punktu widzenia wa,r:tości użytkowej osobniki
heterozygotyczne są zbllżone do homozygotycznych,
to z punktu widzenia ich wartości hodorłlianej znacz,
nie im ustępują. Ptzyczyna tkwi w tym, że hete-
rozygotyczne osobniki, będące nosicielami genów re-
cesyvunych, przekazują je części swego potomstwa,
u którego może dojść do homozygotyczności tych
niepożądanych genór,v. Dlatego zwierzęta heterozy-
gotyczne, jakkolwiek fenotypowo nieraz bardzo pra-
widłorve, przynoszą często rozczarowanie hodorł,cy,
dając niewyrórłrnane potomstwo.

Inaczej natomiast kształtu je się wartość hocio-
wlana inbredów, o ile dzięki stosowanej rówtrolegle
do kojarzenia krewniaczego selekcji wzrost homo,
zygotyczności nastąpił u nich w odniesieniu do ge-
n"ów dominujących. Zwterzęta takie bowiem zawie-
rając w swym gerrotypie przeważnie dominujące
geny warunkujące wzrost cech użytkowych, są w
stanie przekazać tylko takie swemu potomstwu.
Dlatego też i ich potomstwo może być tylko albo
homozygotyczne pod względem genów panujących,
albo heterozygotyczne, a więc fenotypowo jednoii-
te. Tym właśnie uzasadnia się dużą wartość hodo-
wlaną szczególnie repfoduktorów męslrich zxvierząt
gospodarskich będących produktem kojarzenia
krewniaczego.

Produkowanie inbredowanych reproduktorów ,,r

populacjach doskonalonych pod względem genoty-
pu, róu,nież na drodze kontynuowania w nich cho-
wu krewniaczego, jest niewątpliwie szczytową, przy
obecnym stanie wiedzy, formą pracy hodolvlanej.
Decyzja podjęcia takiego chowu pociąga za sobą
ryzyko wyodrębnienia szeregu osobników mniej
wartościowych. Jednakże wykonywana równolegle
selekcja usuwa ze stada te osobniki, zmniejszając
tym samym prawdopodobieństlvo ukazania się ta-
kich w dalszych pokoleniach doskonalonej w ten
sposób populacji. Ryzyko to jest przy tym mniej-
sze, im doskonalsza jest populacja wyjściowa i dłu-
żej selekcjonowana w kierunku poprawy cech użyt-
kowych oraz im wybitniejsi przodkowie uczestniczl1
w rodowodach inbredowanych zwierząt.

lM praktyce hodowlanej chów krewniaczy stosuje
się w liniach hodowlanych utrzymując w nich na
drodze powtarzanych ko j arzeń w pokrewieństwie
odpowiedni procent }<rwi wybitnego przodka, będą
cego założycielem linii. Począikowo nieu,ielki inbred,
przy ostrej selekcji i brakowaniu osobników mniej
pożądanych, stopniowo może się zwiększać aż do
doprowadzenia do poźądanego stopnia homozygo-
t5,czności w takiej linii.

Przykładów na osiągnięcie pozytywnych efektów
hodowlanych przy umiejętnie stosowanym chowie
krewniaczym, w szczególności w odniesieniu do uzy-
skania tą drogą wartoś,ciowych reproduktorów, moż-
na ptzytoczyć wiete. Dokonana analiza wartości ho-
dowlanej buhajów użytkowanych w PZUZ w Po-
znańskiem (JuszczcLk*) wykazała ,większą wartość re-
produktorów pochodzących z umiarkowanego chowu
krewniaczego w porównaniu z nieinbredowanymi
(tab. 1).

Naturalnie, kontynuując chów krewniaczy, zwłasz,
cza pTzez kilka pokoleń, należy się 1iczyć z możIi,
wością wystąpienia i ujemnych efektów, np. pew-
nego obniżenia płodności, wydelikacenia zwierząt
itp. Dlatego chów krewniaczy musi odbywać się pod
stiłą i wnikliwą kontrolą hodowcy, a wszelkie nie-
pożądane, bądź nieprze,widziane jego skutki muszą
być sygnałem przedsięwzięcia odpowiednich kroków
Ń kierunku odświeżenia krwi.

*) Jerzy Juszczak:
wartośó użytkową i
wsĘ we wlocławiu,

Nie sposób wreszcie przy omawianiu znaczenia
chowu krewniaczego pominąć wykorzystanie pocho-
dzących z takiego kojarzenia zwierząt w produkcji
towarowej do krzyżowań międzyrasowych i koja-
rzeń pomiędzy inbredowanymi liniami, Celem tego
rodzaju krzyżówek jest, jak wiadomo, wyproduko-
wanie mieszańców przewyższających, dzięki wystę-
pującemu u nich zjawisku heterozji, wartość użyt-
kową swych rodziców. Nie wchodząc bliżej w szcze-
góły zjawiska heterozji należy tyiko podkreśIić, że
jest ono wywołane interakcją genów możliwą . u
osobników heterozygotycznych, ptzy czylr:. w odróż-
nieniu do sumującego się działania genów warun-
kujących cechy ilościowe występuje w tych przy-
padkach działanie dominacji, overdominacji i epista-
Ży. Nie sposób omówić tutaj dokładnie i te, dosyć
zlożone zjawiska, mające swe podłoże w różnym
oddziaływaniu rozmaitych kombinacji genów na te
same Óechy ilościowe. Ważne jest jednak Ło, że
podstawowym warunkiem umożliwiającym w prak-
iyce wystąpienie heterozji jest skojarzenie ze sobą
oiobnik'ów homozygotycznych, w odniesieniu do
możliwie dużej ilÓŚci par genów warunkującyc}-t
te cechy iiościowe. Naturalnie osobniki takie uzy-
skać można tylko na drodze kojarzenia krewnia-
czego, dokonanego w obrębie doskonalonych w tym
samym kierunku użytkowym populacji. Nieprze-
strzóganie tego warunku jest przyczyr\ą częstych
niepowodzeń w chowie towarowym, gdzie w miej-
sce oczekiwanej heterozji uzyskuje się u mieszań-
ców tylko wyniki pośrednie w stosunku do ich ro-
dziców. Jest to wynikiem jedynie sumującego się
działania genów, zachodzącego zwykle przy skoja-
rzeniu osobników nieinbredowanych (a więc heterozy_
gotycznych) i reprezentujących różny kierunek użyt-
kowy.

W chwili obecnej, gdy dysponujemy już szeregiem
zarodowych stad różnych gatunków zwierząt g9s-
póOui.ki.rr, selekcjonowany+ 9d 1at i doprowadżo-
'ńvóń Oo wysokiej",wartości hodowlanej i użytkowej,
kóntynuowanie w nich dalszej pracy hodowlanej w
Ópur.io o chów krewniaczy wy.daje się celowe,
Ń populacjach takich jakościowo 
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ryzyk-o'ujawnienia w wyniku koja_rzenia krewnia-
czego większej ilości cech niepożądanych jest nie-
wie"lkie. Rosną"natomiast szanse skuteczniejszej seiek-
cji prowadzącej do genetycznego doskonalenia popula-
eji,-a przedó wszystkim wyprodukowania reproduk-
torów o dużej wartości hodowlanej.

Sprawa zainteresowania omówioną metodą hodo-
wlaną jest tym bardziej aktualna -;lbecnie, gdy więk-
szy nacisk kładzie się na podniesienie jakoŚci zwie-
rząt gospodarskich aniżeli ich ilości. Wynikające z
tego większe możliwości selekcji uzasadniają celo-
*ÓSO doskonalenia pogłowia zwierząt zarodowych
za pośrednictwem przemyślanych każdorazowo in-
dyńduatnie kojarzeń krewniaczych, w szczególnoś-
ci eOy celem ich jest wyprodukowatrie zarodowego
materiału męskiego.
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genet

Kg mleka
% tłuszczu
Kg tłuszczu

5.339,8?
3,90
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5.014,i 5
3,83

191,76 _
1.000,64
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37,?5

Dys-
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Kg mleka
% tłuszczu
Kg tłuszczu

B50,96
0,239
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